Salah satu pusat gerakan Hasyimiah tersebut dinamai kota

al-Hasyimiah yang terletak di Irak dekat al-Anbar dipinggir

sungai Eufrat. Kota al-Hasyimiah menjadi ibukota kerajaan

Abbasiyah sebelum Abu Jaffar al-Mansur mendirikan dan

pindah ke Bagdad. Khalifah (kekhalifaan) Abbasiyah di

Bagdad berlangsung sampai tahun 656 H (1258 M). Setelah

itu daulat ini dikalahkan oleh Hulagu Khan. Sebahagian

keturunan Abbasiyah masih ada yang lolos dan melarikan

diri ke Mesir serta disambut oleh dinasti Mamluk. Khalifah

Abbasiyah masih sempat bertahan sampai tahun 1517 M.

Ketika kerajaan Usmani (kerajaan Ottoman) dari Turki

yang berpusat di Mesir. Adapun kerajaan yang didirikan

oleh aliran Itsna-Asyariah adalah kerajaan Safawiyah

(Sawafi) di Iran. Kerajaan ini berdiri pada tahun 1501 M

dan menjadi satu dari tiga kerajaan besar pada abad

pertengahan Islam. Kerajaan ini didirikan oleh Ismail,

keturunan Sarifuddin (L. 650 H/ 1252 M)), yang secara

langsung merupakan keturunan dari Musa al-Kadzim

(L.128/183 H/745-799 M), Imam ketujuh Syiah-Itsna-

Asyariah. Negara Islam Iran sekarang ini memiliki

hubungan historis dengan kerajaan ini.

Tidak semua keturunan Ali bin Abu Thalib

menganut aliran Syiah, bahkan justru lebih banyak yang

tidak mengikuti ajaran aliran itu. Mereka biasa disebut

Alawiyah.

pada tahun 260 M.

Sekte Istna-asyariyah atau Syiah Dua Belas,

merupakan sekte terbesar Syiah dewasa ini. Sekte ini

menyakini bahwa Nabi Muhammad Saw telah menetapkan

dua belas imam sebagai penerus risalahnya. Mereka adalah

sebagai berikut 30:

1. Ali bin Abu Thalib, wafat tahun 41 H/661 M

2. Hasan bin Ali bin Abu Thalib wafat tahun 49 H/669 M

3. Husain bin Ali bin Abu Thalib wafat tahun 61 H/680 M

4. Ali bin Husain Zainal Abidin wafat tahun 94 H/712 M

5. Muhammad Al-Baqir wafat tahun 113 H/713 M

6. Ja’ffar as Shadiq wafat tahun 146 H/765 M

7. Musa Al Kadzim wafat tahun 183 H/799 M

8. Ali ar-Ridha wafat tahun 203 H/818 M

9. Muhammad al Jawad wafat tahun 221 H/835 M

10. Ali al Hadi wafat tahun 254 H/868 M

11. Hasan al Askari wafat tahun 261 H/874 M

12. Muhammad al Muntazar (al Mahdi) wafat tahun 265

H/878 M

Golongan Istna-assariyah percaya bahwa kedua

belas imam tersebut adalah Maksum (Manusia-manusia

suci). Apa yang dikatakan dan dilakukan mereka tidak

akan bertentangan dengan kebenaran, karena mereka

didirikan. Yaitu: Imam Hanafi, Imam Malik, Imam Syafi’i dan

Imam Hambali. Seperti diketahui, ke-empat Imam Besar

pernah menimba ilmu baik secara langsung atau tidak

langsung kepada dua sosok besar Ahlul Baith tersebut

diatas.

a. Ali Bin Abu Thalib ( Mekkah, 603- Kufah, 17
Ramadhan 40 H/24 Januari 661 M.

Khalifah keempat (terakhir) dari Khulafa ar-Rasyidin

(empat khalifah besar). Orang pertama yang masuk Islam

dari kalangan anak-anak , sepupu Nabi Saw yang kemudian

menjadi menantunya. Ayahnya, Abu Thalib bin Abdul

Muthalib. Ibunya Fatimah binti As’ad bin Hasyim bin Abdul

bin Abu Thalib menghembuskan nafas terakhir setelah

memegang tampuk pimpinan sebagai khalifah selama lebih

kurang 4 tahun.

b. Hasan bin Ali bin Abu Thalib.
(Madinah, 3 H/624 M atau 50 H/670 M0.

Hasan bin Ali bin Abu Thalib, cucu Nabi Muhammad

Saw dari putrinya Fathimah az-Zahra. Menurut pandangan

Syiah, Ia adalah Imam kedua setelah ayahnya, Ali bi Abu

Thalib.

Nama Hasan diberikan kakeknya, Nabi Muhammad Saw,

sementara ayahnya, Ali, semula memberi nama Harb. Ia tinggal

keamanan dan memaafkan kesalahan-kesalahan mereka.

Muawiyah membayar uang konpensasi sebesar 5 juta

dirham dari bendahara Kufah, disamping 1 juta dirham

setiap tahun dan pemberian untuk saudaranya Husain

sebesar 2 juta dirham.

Muawiyah bin Abu Sufyan menyetujui permintaan

Hasan itu dan pada tahun 41 H/661, Muawiyah datang ke

Kufah untuk menerima penyerahan. Maka tahun itu disebut

“ Tahun Persatuan “., karena hanya ada satu khalifah.

Ketika para pendukungnya mengecam penyerahan

kekuasaan kepada Muawiyah, Hasan menjawab bahwa, Ia

tidak rela menyaksikan ummat saling membunuh untuk

segera ditolaknya.

Anak-anak Hasan ada sebelas orang. Yaitu : Zaid, al-

Hasan, al-Qasim, Abu Bakar, Abdullah, Amr, Abdurahman,

al-Husain yang digelari ary-Asyram, Muhammad, Yaqub dan

Ismail.

c. Husain bin Ali bin Abu Thalib34.
(Madinah, 5 Syakhban/4 Januari 626 M. Karbala, 10
Muharram 61 H/10 Oktober 680 M).

Husain bin Ali bin Abu thalib, Imam Ketiga sekte

Syiah, setelah Ali bin Abu Thalib dan Hasan bin Ali bin Abu

Thalib. Keduanya cucu Nabi Muhammad Saw, melalui

anaknya Fathimah az-Zahra.

Ketika kakeknya, Rasulullah Saw, wafat (11 H),

Husain masih kecil. Ia sangat mirip dengan kakeknya,

bin Abbas serta adiknya Muhammad al Hanafiah mencegah

kepergian Husain. Mereka khawatir akan keselamatannya,

menginggat pada masa Ali bin Abu Thalib penduduk Irak,

pernah tidak konsisten pada pendirian mereka. Akan tetapi,

Husain tetap memutuskan untuk berangkat ke Irak.

Pada tahun 61 H/680 M, Husain bin Ali bin Abu

Thalib beserta keluarganya berangkat menuju Irak dengan

diiringi oleh rombongan besar. Situasi di Irak dan Mekkah

ini diketahui oleh Yazid bin Muawiyah di Damaskus, Syria.

Khalifah Yazid kemudian memecat Mu’man bin Basyir,

Ali bin Husain Zainal Abidin, dibesarkan dan di didik

di lingkungan keluarga Rasulullah Saw dan diasuh oleh

ayahandanya. Ia satu-satunya putra Husain bin Ali bin Abu

Thalib yang selamat dari pembantaian yang dilakukan

tentara Yazid bin Muawiyah bin Abu Syufyan (khalifah ke-2

Umayyah, 61-64 H/680-683 M), di Karbala pada 10

Muharram 61 H. Waktu itu Ia sedang sakit, sehingga tidak

ikut berperang membela ayahnya dan 72 orang

pengikutnya yang gugur sebagai syuhada, bermandi darah

didepan matanya. Ia sempat ditawan, dibawa ke Kufah

untuk dihadapkan kepada Ubaidillah bin Ziyat, gubernur

Nabi Saw maupun di zaman pemerintahan Khulafa Rasyidin

(Abu Bakar, Umar bin Khattab, Usman bin Affan dan Ali bin

Abu Thalib). Bahkan pula tidak dikenal dizaman

pemerintahan bani Umayyah (41-133 H/611-720 M).

Istilah ini untuk pertama kalinya dipakai pada masa

pemerintahan Khalifah Abu Ja’far al-Mansur (137-159

H/754-775 M) dan Khalifah Harun ar-Rasyid (170-194

H/785-809 M). Keduanya dari dinasti Abbasiyah (750-1258

M). Istilah ahlusunnah waljamaah semakin tampak ke

permukaan pada zaman pemerintahan khalifah al-Ma’mun

(198-218 H/813-833 M).

Khalifah tidak

berani menjatuhkan hukuman mati terhadap Ahmad bin

Hambal karena Ia mempunyai pengikut yang luas. Jika

hukuman mati dilaksanakan terhadap Ahmad bin Hambal,

maka akan terjadi kekacauan ditengah-tengah masyarakat.

Tatkala al-Mutawakkil (233-247 H/847-861 M)),

sebagai penguasa Abbasiyah di Irak setelah al-Wasiq,

menjadi khalifah, Ia melihat bahwa posisinya sebagai

khalifah, perlu mendapatkan dukungan mayoritas dari

masyarakat. Sementara itu, kelompok minoritas sendiri

setelah persitiwa Mihnah, adalah pengikut Ahmad bin

Hambal.

BAB VI
EMPAT MAZHAB BESAR DALAM ISLAM

a. Imam Hanafi (Kufah, 80 H/699 M. Bagdad, 150
H/767 M).

Nama lengkapnya Abu Hanifah Nu’man bin Sabit.

Ayahnya, Sabit, berasal dari keturunan Persia, yang semasa

kecil diajak orang tuanya berziarah ke maqam Ali bin Abu

Thalib. Lalu Ia didoakan agar dari keturunannya (Sabit), ada

yang menjadi ahli agama. Gelar Abu Hanifah diberikan

Imam Abu Hanifah, terkenal sebagai orang yang sangat

alim, membenci kemewahan hidup, tekun dalam beribadah

kepada Allah SWT dan menguasai seluk-beluk hukum Islam.

Mazhab Hanafi.

Mazhab Hanafi didirikan oleh Nu’man bin Sabit yang

dikenal dengan sebutan Abu Hanifah atau Imam Hanafi (80-

150 H/699-767 M). Didalam menggali hukum dari

sumbernya dan meng-istinbat-kan (Mengambil kesimpulan

Mazhab ini tersebar juga di

Suriah, bahkan pernah menjadi mazhab resmi negara.

Demikian juga di Mesir, Mazhab Hanafi pernah menjadi

mazhab resmi negara tersebut dan kedudukannya semakin

dikukuhkan semenjak pemerintahan Muhammad Ali (1805-

1849 M).

b. Imam Maliki (Madinah, 94 H/716 M- Madinah, 179
H/795 M).

Nama lengkapnya ialah Abu Abdullah Malik bin Anas

bin Malik bin Abi Amir bin Amr bin Haris bin Gaiman bin

Kutail bin Amr bin Haris al-Anbahi. Malik bin Anas sejak

lahir sampai wafatnya berada di kota Madinah. Ia tidak

pernah meninggalkan kota Madinah, kecuali untuk

Khalifah al-Mansur (137 H /735 M-159 H/ 775 M), dan

selesai penulisannya pada masa Khalif al-Mahdi (159

H/775-169 H/785 M). Khalifah Harun al_Rasyid (170

H/786 umum), untuk umum pada masanya, tetapi Malik

bin Anas tidak menyetujuinya.

Imam Malik tidak mau campur dalam hal politik.

Akan tetapi, ketika Ia diminta memberi fatwa tentang baiat

yang diberikan secara paksa, Ia menyatakan bahwa baiat

semacam itu tidak sah. Baiat yang dimaksud itu ialah baiat

Tunisia, Tripoli, Sudan, Bahrain, Kuwait dan daerah Islam

lain di sebelah barat, termasuk Andalusia. Filsuf Ibnu Rusyd

yang di dunia barat dikenal sebagai komentator Aristoteles

termasuk pengikut Imam Malik. Sementara itu, di dunia

Islam sebelah timur Mazhab Maliki ini kurang berkembang.

c. Imam Syafi’i38
(Gaza, Palestina 150 H/767 M, Mesir, 204 H/820 M)

Pendiri Mazhab Syafi’i adalah Muhammad bin Idris

asy-Syafi’i. Setelah menjadi ulama besar dan mempunyai

banyak pengikut, Ia lebih dikenal dengan nama Imam Syafi’i

dan Mazhabnya disebut Mazhab Syafi’i.

Ayahnya bernama Idris bin Abbas bin Syafi’i bin as-

Sa’ib bin Abid bin Abdul Manaf.

hasil pemahaman yang Beliau peroleh dari memahami al-

Qur’an.

Mazhab Syafi’i

Seperti telah dituturkan diatas, Mazhab Syafi’i

didirikan oleh Abu Abdullah bin Muhammad bin Idris asy-

Syafi’i, seorang ulama Mujtahid (Ahli Ijtihat). Ia dilahirkan

di Gaza, Palestina, pada tahun 150 H/767 M dan wafat di

Fustat, Cairo (Mesir), pada tahun 204 H/820 M, dimasa

pemerintahan Khalifah al-Makmun. Ia dikenal sebagai

seorang yang sangat pintar dan cerdas. Karena banyaknya

banyak murid yang selanjutnya mengembangkan Mzhab

Syafi’i. Mazhab Syafi’i juga mempunyai sangat banyak

pengikut yang terbesar di berbagai penjuru. Yang terbanyak

terdapat di Indonesia, Malaysia, Filipina, Suriah, Irak dan

sebagian Hejaz, Arab Selatan serta Mesir dll.

d. Imam Hambali (Bagdad, 164 H/780 M/ 241 H/855
M).

Nama lengkapnya Ahmad bin Muhammad bin

Hambal. Sering juga dipanggil dengan nama Abu Abdullah,

karena salah satu putranya bernama Abdullah. SeteRabiah

lah menjadi ulama besar yang mempunyai banyak pengikut,

Ia dikenal dengan panggilan Imam Hambali dan mazhabnya

disebut mazhab Hambali.

Hakim, kecuali di Jazirah Arabia, pada masa

pemerintahan Raja-Raja Arab Saudi sekarang ini (Abad

ke-20), karena mazhab ini merupakan mazhab resmi

kerajaan.

Mazhab Hambali

Mazhab Hambali didirikan oleh Abu Abdillah Ahmad

bin Muhammad bin Hambal atau lebih terkenal dengan

nama Imam Hambali (164-241 H/780-855 M). Ia dilahirkan

di Bagdad (Irak) dan berasal dari keturunan Arab asli.

Pendidikan pertamanya diperoleh di Bagdad, Ia belajar

berbagai macam ilmu pengetahuan, bahasa, hadist, fiqih,

peninggalan-peninggalan sahabat, tabiin, hal ikhwal Rasul

Saw, sirah (sejarah) Rasul Saw.

kepada-Ku di Telaga Hauds (Syurga). Maka dari itu

hendaknya kalian perhatikan bagaimana perlakuan-

ku terhadap keduanya “ .

Hadist-Hadist lain yang berkenaan dengan Ahlul-Baith ialah

:

1. Hadist as-Safinah (Hadist tentang Bahtera), diantaranya

diriwayatkan Hakim an-Naisaburi (w. 405 H/1014 M )

dari Said bin Jubair (624-692 M), dari Ibnu Abbas

manaikinya (Mengikutinya), pasti akan selamat, tetapi

barang-siapa berpaling darinya, pasti Ia tenggelam.

2. Hadist Mahabbah (Hadist tentang kecintaan terhadap

Ahlul-Baith), di antaranya at-Thabarani dalam kitabnya

“ al-Ausat “ , meriwayatkan dari Jabir bin Abdullah (w.

78 H/698 M), bahwa Rasulullah Saw dalam sebuah

khotbahnya :

“Hai Manusia, barang-siapa membenci kami Ahlul-Baith,

Allah SWT akan menghimpun dia sebagai (Bersama)

Yahudi “.

3. Imam Hambali, at-Thabari dan al-Hakim mengeluarkan

Hadist yang bersumber dari Ibnu Abbas, tatkala turun